
Comune di Marigliano 
Provincia di Napoli 

 
DETERMINAZIONE   SETTORE III :  

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE: Ing. Pasquale Matrisciano 
 

Registro  Generale n. _555_del_10/04/2014 
 

Registro  Settore  n.  52  del 09/04/2014  
 

 
OGGETTO: Pagamento spese di registrazione e trascrizione decreto di 

esproprio immobili rientranti nel 1° stralcio del  P.I.P. 
   
 .                
       
                    (  X )  LIQUIDAZIONE                           (   ) IMPEGNO DI SPESA    
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.   del  
- Numero di impegno: n.      del  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 
(  )  DETERMINAZIONE  PRIVA DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. N.241/90:Ing. Pasquale Matrisciano   
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal___21/09/2012_______________. 

Il  Messo Comunale 
___________________  

 
            IL RESPONSABILE  DEL  SETTORE III 
           ( Ing. Pasquale Matrisciano )  
  

 
 



 
OGGETTO: Pagamento spese di registrazione e trascrizione decreto di 

esproprio immobili rientranti nel 1° stralcio del  P.I.P. 
 
                         

IL RESPONSABILE SETTORE III 
 

Premesso: 
Che con delibera di C.C. n.81 del 24.09.98 è stato approvato il P.I.P. contenente la 

dichiarazione di pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità dell’opera, ai sensi del D.P.R. 
n.327/01; 

Che  con delibera di G.M. n.183 del 31.7.03 il predetto Piano è stato dichiarato 
esecutivo ; 

Che  con delibera di G.M. n.106 del 4.8.05 è stato approvato il progetto definitivo 
dei lavori di infrastrutturazione dell’area P.I.P., comprensivo del piano particellare di 
esproprio delle aree da acquisire ; 

Che con delibera di G.M. n.109 dell’11.8.05 è stato approvato il progetto esecutivo 
1° stralcio ; 

Che  con delibera di G.M. n.48 del 20.05.11 è stata approvata la graduatoria dei 
lotti del Piano dal  n. 12  al 58  ; 

Che  con delibera di G.M. n.60 del 13.06.2012 è stato approvato il piano 
particellare grafico e descrittivo di esproprio dei lotti 12 – 17 / 38 – 58 rientranti nel 
primo stralcio dell’area  P.I.P. ; 

Che  con decreto prot. n.1937 del 28.01.2014 si è proceduto all’occupazione 
d’urgenza preordinata all’espropriazione ex art.22 del D.P.R. 327/01 e sono state 
approvate le indennità provvisorie degli immobili  ; 

Che con delibera del Commissario Straordinario n. 73 del 20.12.2013 concernente 
la dichiarazione di pubblica utilità. 

Che  con decreto  prot. n.7442 del 03.4.2014  è stata disposta a favore del 
Comune di Marigliano l’espropriazione definitiva dei predetti  immobili ;  

Considerato : 
Che il decreto di cui sopra va fatto oggetto di trascrizione  presso l’Ufficio  dei 

Registri Immobiliari; 
Che  ai sensi dell’art. 23  comma 4 del T.U. n.327/01 le operazioni di trascrizione e 

di voltura nel catasto e nei libri censuari hanno luogo senza indugio, a cura e spesa 
del beneficiario dell’esproprio ; 

Che  per la registrazione del  suddetto decreto  presso l’Agenzia delle Entrate di 
Nola  occorre effettuare i seguenti versamenti : 

- € 101.505,15  (codice tributo 105T)  
- €        600,00 (codice tributo 649T)  
- €        600,00 (codice tributo 737T) 

    Visti lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità  
    Visti  gli artt.183 e 184 del D.Lgs. n.267 del 18.8.00 ;  
                      

DETERMINA 
 
1. di liquidare la somma di 102.769,15 in favore di: 

a) Agenzia delle Entrate € 102.705,15 per la registrazione del decreto di esproprio 
prot. n. 7442 del 03/04/2014 

b) All’gente contabile Nardone Giuseppina la somma di € 64,00 per acquisto n. 4 
marche da bollo da apporre sugli atti inerenti all’esproprio; 

 



2. di emettere mandato di pagamento di € 102.705,15 effettuando  il versamento 
come sotto indicato in  favore dell’Agenzia delle Entrate  a mezzo Mod. F 23: 

a) € 101.505,15  (codice tributo 105T)  
b) €        600,00 (codice tributo 649T)  
c) €        600,00 (codice tributo 737T) 

 
3. di dare atto che la spesa totale di €  102.769,15 è così imputata: 

a) per € 5.473,86 sul Cap. 2617 art. 1, impegno n. 2100 esercizio 
finanziario 2011; 

b) per € 97.295,29 sul Cap. 2017 art.1, impegno n. 2232 esercizio 
finanziario 2013. 
 

4. di  trasmettere copia della presente agli Uffici Segreteria e Ragioneria per gli 
adempimenti di competenza. 

 
 
                                                                                        
                                                               IL RESPONSABILE SETTORE III 
             ( ing.Pasquale Matrisciano ) 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


